16. Tota die verecundia mea contra me est. Diu-  
turna, inquit, et assidua fuit verecundia nostra.

18. Hæc omnia venerunt super nos, nec obliti  
sumus te. Jam diximus prophetas esse qui ex populi  
persona supplicationes offerunt, quasi propria sibi  
reputantes mala ipsi peccatorum causa obvenientia.

19. Et declinasti semitas nostras a via tua. Hæc  
aiunt, quia cum erga Christum impie egissent, a  
sacrificio juxta legem offerendo cohibiti sunt.

20. Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis.  
Hoc ait quia de insurgentibus malis quid æstimaret  
non haberet: Et coarguisti nos ob admissum in  
mundo peccatum. Et cooperuit nos umbra mortis.  
Tenebras significat infidelium cordibus circumfusas.

21. Si obliti sumus nomen Dei nostri. Hoc aiunt,  
quia scilicet a postremo suo lapsu non ulterius  
idola coluerunt, aut rursus ceu ex persona pro-  
phetarum.

22. Quia propter te mortificamur tota die. Simile  
huic est: Lapidati sunt, secti sunt, in occisione gla-  
dii mortui sunt<sup>14</sup>. Quemadmodum autem: populi  
peccata sibi propria faciunt ita et sua bona quasi  
ad populi personam referunt, ac si unum corpus  
omnes sint. Vel hoc modo: Ob nostram in te, ait,  
infidelitatem in tantum ruimus mali, ut similes si-  
mus hominibus mortis sententiam ferentibus, at-  
que ovibus ad occisionem ductis.

23. Exsurge, quare obdormis, Domine? Magnam  
Dei tolerantiam qua eorum peccata ferebat, somno  
comparant. Exsurge et ne repellas in finem. Exsurge,  
ait, non ut immutet habitum: divinum enim quod-  
libet est habitus et figuræ expers; sed ut virtutem  
suam ad nostrum moveat auxilium. Et ne repellas  
in finem, nec inferentes, neque patientes mala, ut  
ne ii qui patiuntur, quasi tentationibus prorsus  
dediti labantur: neque ii qui mala inferunt diu-

<sup>14</sup> Hebr. xi, 37.

turna iudicis tolerantia audaciores effecti, magis A magisque iniquitatem augeant. Rogant id gratiæ sibi tribuatur, ut adveniat Christus in novissimis temporibus, ne vitæ ejus sint expertes.

25. *Adhæsit in terra venter noster.* Hæc dicunt, quando a sensu et cogitatione eorum quæ Christum spectant aversi, in carnalem sensum deciderunt.

26. *Exsurge, Domine, adjuva nos.* Patrocinare, inquit, nobis, et da veram fidem profitentibus tempus ad conversionem.

1. *In finem pro iis qui commutabuntur filiis Core, ad intellectum-canticum pro Dilecto. XLIV.*

#### Argumentum.

Præsens canticum Dilecto David offert, scilicet Christo, qui novissimis diebus venit et commutationem effecit, id est conversionem ex idololatria ad veram religionem. Meminit item filiorum Core, personam ad apostolos transferens. Hæc autem omnia intelligere nos oportet, quæ causa est quod, *ad intellectum.* psalmus inscribatur.

2. *Eructavit cor meum verbum bonum.* Hoc Pater ait de Filio: genitus namque est Deus ex Deo. *Dico ego opera mea regi.* Quatenus rex est utpote Deus per incarnationem imperium inisse dicitur; sic et ea quæ naturaliter novit utpote Deus, ea item dispensatione quadam audire dicitur propter humanitatem. *Lingua mea calamus scribæ velociter C scribentis.* Quem dixit verbum, eumdem et linguam vocat suam. Calamus porro scribæ velociter scribentis vocatur, quia quidquid dicit ac jubet statim efficitur, ut illud: *Volo, mundare, et statim sanatus est* 12: et, *Adolescens, tibi dico, surge; et statim surrexit* 13. Imo etiam illud: *Verbum abbreviatum faciet Deus in toto orbe* 14.

3. *Speciosus forma præ filiis hominum.* Comparisonem boni Spiritus videre est ex iis quæ Joannes inquit: *Lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* 15. Præstans enim quoque Mosis calamus, qui legem nobis in pædagogum descripsit, sed non talis qui nomina nostra scriberet in cælis. *Diffusa est gratia in labiis tuis: dulciloquus namque Dominus noster est, qui ait. Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant* 16: et, *Ego sum panis qui de cælo descendit; et, qui dat vitam mundo* 17.

4. *Accingers gladio tuo super femur tuum, potentissime.* Ad pugnam nostri causa committendam excitat Unigenitum. Deinceps quoniam militarem ipsi habitum dedit, postquam gladium dixit, femur insuper commemorat. Ad eum namque, utpote Deum, gladius pertinet, nec extrinsecus affertur:

ποιούντες, τῆ τοῦ κριτοῦ μακροθυμία βαρβήσαντες, ἐπὶ πλεῖον ἀνομιᾶς προκόψωσιν. Δοθῆναι αὐτοῖς εὐχονται τὴν ἐπιφάνειαν τοῦ Χριστοῦ, τὴν ἐπ' ἐσχάτων τῶν καιρῶν, ἵνα μὴ τῆς παρ' αὐτοῦ ἀμοιρῆσωσι ζωῆς.

*Ἐκολλήθη εἰς χοῦν ἡ γαστήρ ἡμῶν.* Ταῦτά φασιν, ἐπειδὴ, ἀπωσάμενοι τὸ φρονεῖν τὰ Χριστοῦ, εἰς φρόνημα κατέπεσον σαρκικόν.

*Ἀνάστα, Κύριε, βοήθησον ἡμῖν.* Ἀντιλαβοῦ, φησὶν, ἡμῶν, καὶ δίδου τὸ εὐμενὲς καὶ καιρὸν ἐπιστροφῆς τοῖς τὴν εἰς σὲ ἀληθινὴν πίστιν ὁμολογοῦσίν.

*Εἰς τὸ τέλος ὑπὲρ τῶν ἀλλοιωθησομένων τοῖς υἱοῖς Κορὲ εἰς σύνεσιν, ὧδὴ ὑπὲρ τοῦ Ἀγαπητοῦ. ΜΔ'.*

#### Ἰσόθεσις.

Τὴν προκειμένην ὧδὴν ἀνατίθησι τῷ Ἀγαπητῷ ὁ Δαυὶδ, τουτέστι Χριστῷ, τῷ ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν ἐληλυθῶτι, καὶ τὴν ἀλλοίωσιν πεποιτηκότι, τουτέστι, τὴν μεταβολὴν τὴν ἐξ εἰδωλολατρίας εἰς θεοσέβειαν. Μέννηται δὲ καὶ τῶν υἱῶν Κορὲ, εἰς τοὺς ἀποστόλους ἀναπέμπων τὸ πρόσωπον. Ταῦτα δὲ πάντα ἀναγκαῖον συνιέναι ἡμᾶς: διὸ καὶ εἰς σύνεσιν ἐπιγέγραπται.

*Ἐξηρεῦξάτο ἡ καρδία μου λόγον ἀγαθόν.* Τοῦτ' εἰ φησὶν ὁ Πατήρ περὶ τοῦ Υἱοῦ· γεγένηται γὰρ Θεὸς ἐκ Θεοῦ. *Λέγω ἐγὼ τὰ ἔργα μου τῷ βασιλεῖ.* Ὅσπερ βασιλεὺς ὑπάρχων ὡς Θεὸς εἰς βασιλείας ἀρχὴν λέγεται ἐρχεσθαι διὰ τὸ σεσαρκῶσθαι αὐτόν· οὕτω καὶ ἄπερ οἶδε φυσικῶς ὡς Θεὸς, ταῦτα πάλιν ἀκούειν λέγεται διὰ τὸ ἀνθρώπινον οἰκονομικῶς. *Ἡ γλῶσσά μου κάλαμος γραμματέως ὀξυγράφου.* Ὅν εἴρηκε λόγον, τοῦτον καὶ γλῶσσαν αὐτοῦ ἀποκαλεῖ. Κάλαμος δὲ γραμματέως ὀξυγράφου ὀνόμαται, διὰ τὸ λέγειν τι καὶ εὐθέως γίνεσθαι, ὡς τὸ· *Θέλω, καθαρίσθητι καὶ εὐθέως ἐκαθαρίσθη· καὶ, Νεαρίσκε, σοὶ λέγω, ἐγέρθητι· καὶ εὐθέως ἀρέστη.* Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τὸ· *Λόγον συντετμημένον ποιήσει Κύριος ἐν τῇ οἰκουμένῃ* δλη.